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Hjälp tiggare i Lund heter föreningen 
som upprättat Skånes första och för 
tillfället enda öppna härbärge för so-
cialt utsatta EU-medborgare. Det bör 
poängteras att det finns två härbärgen 
i Skåne, båda ligger i Lunds kommun 
och båda är ett samarbetsverk där för-
eningen varit initiativtagare men en-
bart ett som har öppet året om. Detta 
är härbärget som jag beskriver nedan 
och som finns vid Smålands nation. 
Det som för tillfället är stängt men 
som öppnar när kylan blir påtaglig 
till hösten/vintern är i Helgeands för-
samlingshem på området Klostergår-
den. 

Med hjälp av volontärer, otröttligt 
opinionsarbete, bidrag från såväl pri-
vatpersoner som religiösa samfund 
och kommun har härbärget vid Små-
lands nation lyckats hålla öppet från 
den 23 december 2014 till idag. Vi har 
aldrig haft stängt och tanken är att 
det ska fortsätta så åtminstone tills 
det blir varmt igen efter nästa vinter. 
Vi tillämpar inte så kallad tvingad ro-
tation på härbärget i Lund vilket gör 
oss lite normkritiska i sammanhanget. 
Vi har beslutat oss för att ha vad vi 
istället kallar frivillig rotation. Detta 
betyder att när du som hemlös blivit 
erbjuden en säng är den din tills dess 
att du lämnar den. I genomsnitt an-

vänds en säng 1,5 månad och i snitt 
en säng i veckan brukar bli ledig. Då 
blir nya personer enligt en kölista, där 
äldre och gravida går före i kön, er-
bjudna den sängen. Anledningen till 
att vi valt att göra som så är att vi ser 
allvarligt på både fysisk och psykisk 
ohälsa och båda motverkas enbart 
med tryggheten det innebär att veta 
att en har någonstans att sova, någon 
att fråga om lagar, möjligheten till 
sjukvård osv. Vi står upp för en noll-
vision gällande hemlöshet och driver 
på hårt för att fler lokaler ska öppnas. 
Alla ska kunna erbjudas möjlighet till 
trygg, varm och säker vistelse inom-
hus under nätterna. 

På härbärget sover 22 personer. 
Dessa sov tidigare i buskar, på of-
fentliga toaletter, i bil med varierande 
funktionsduglighet eller i tält. Idag 
får de sova i en 114 kvm stor lägen-
het med fri tillgång till toalett, kök, 
dusch och med möjligheten att tvätta 
sina kläder. Vi köper in basråvaror 
men maten lagas själv av de boende. 
Härbärget har öppet 18:00 till 09:00 
dagen efter, d.v.s. enbart på kväll, natt 
och tidig morgon. När härbärget i 
Helgeands församlingshem öppnar 
möjliggörs det för ytterligare 8 per-
soner att komma inomhus och sova 
tryggt.
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Hjälp tiggare i Lunds arbete går 
utöver härbärgesverksamheten även 
om härbärget utgör grunden i vår för-
ening. Vi ser det som en miniminivå 
på våra insatser att utsatta medmän-
niskor, vänner, ska ha möjligheten att 
tillgodose sina basbehov. Vi hjälper 
därutöver till i kontakten med myn-
digheter såsom polis, sjukvården, 
tandvården, rumänska ambassaden 
samt hjälper till vid situationer då so-
cialförvaltningen inte beviljat bistånd 
med vad vi kallar riktad insats. Ordfö-
rande för föreningen är som regel med 
vid besök hos socialförvaltningen gäl-
lande ansökan om bistånd vid akuta 
situationer för att underlätta informa-
tionsgången mellan hen som ansökt 
om biståndet och förvaltningen. 

Dock är vi ruskigt medvetna om 
att insatser för att lösa de akuta beho-
ven måste kompletteras med insatser 
för långsiktiga lösningar. Därför be-
hövs arbetsmarknadsinsatser såsom 
utbildning i språk, CV-skrivning och 

inskrivning på arbetsförmedling, 
skatteverket m.m. Detta hjälper för-
eningen också till med. Därutöver är 
vi som del av paraplyorganisationen 
Crossroads Lund med och utformar 
ett intressant projekt i Maxenu, en 
by i regionen Buzua där många av de 
utsatta EU-medborgarna som vistas i 
Lund kommer ifrån. Detta för att dra 
vårt strå i stacken för det långsiktiga 
arbetet med att familjer inte ska behö-
va splittras för att finna försörjnings-
möjligheter.

Jag vill hävda att Hjälp tiggare i 
Lund tillsammans med sina bevinga-
de volontärer har visat att det går om 
man vill. Vill man så kan man och kan 
man då ska man. Åtminstone när det 
gäller att möjliggöra för hemlösa med-
människor att komma in i värmen, få 
möjligheten att sköta sin hygien och 
sova i trygghet mot rasisternas våld.

Tillsammans tar vi hand om 
varandra!


